21-22. Il ne faut pas que le pénitent ait jamais d'indifférence vis-à-vis de ses péchés, car la sécurité dispose à la négligence, et la négligence ramène souvent l'imprudent à sa vie passée.

15 videre : praev.

16 1° Neque ... metum : Pariter sint in te timor atque fiducia pariter spes et metus

20 paenitentiae : per -tiam

21-22 parat : -rit vitam : vitia

21 Cf. *L. S.*, 23, 19.

23. ISIDORUS DIXIT ITEM : Incertum namque est uniuscuiusque vitae tempus, et ideo festinandum est, ne forte dubitantem mors repentina praeveniat.

24. CAESARIUS DIXIT : Quantum sumus securi de praeteritis, tantum simus solliciti de futuris.

25. Omnia enim crimina vel peccata cito ad nos revertuntur, si non quotidie bonis operibus expugnantur.

24 Serm. 12, 3; MORIN, 59, 7-8; vel Serm. 55, 5; MORIN, 234, 1 et 237, 4-5; et denuo Regul. Monast., 2, 2; MORIN, 135, 26-27.

25 Regul. Monast., 2, 2; MORIN, 135, 27-28.

23 Hisidorus ... item : -om. L.

24 sumus : possumus G

23. ISIDORE A DIT DE MÊME : Incertain est le temps de vie d'un chacun; aussi faut-il se hâter, crainte qu'une mort subite ne prévienne par hasard l'hésitant.

24. CÉSAIRE A DIT : Autant nous sommes assurés du passé, autant soyons attentifs à l'avenir.

25. Tous les crimes ou péchés nous reviennent vite, si nous ne les combattons pas chaque jour par des œuvres bonnes.

23 Hisidorus dixit item au lieu de Hisidorus dixit : Item dans CC; correction suggérée par A, par le sens et par l'omission de item dans les autres mss.

25 Et la securitas est précisément ce sommeil ascétique, cette paresse spirituelle, qui nous fait nous endormir moralement au lieu de veiller.

XXIII. DE STULTITIA

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnis qui audit verba mea et non facit ea, similis est viro stulto.
2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.
3. Sustinete enim insipientes, cum sitis ipsi sapientes.
4. SALOMON DIXIT : Stulti ea quae sibi sunt noxia cupient, et imprudentes odibunt scientiam.
5. Stultus caeditur labiis.

1 Mt. 7, 26.

2 1 Cor. 1, 27.

3 1 Cor. 11, 19.

4 Prov. 1, 22.

5 Prov. 10, 8.

CHAPITRE 24

DE LA SOTTISE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Tout homme qui entend mes paroles et ne les met pas en pratique est semblable à un sot.
2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Dieu a choisi ce qui est sot dans le monde pour confondre les sages.
3. Souffrez les insensés, puisque vous-mêmes êtes sages.
4. SALOMON A DIT : Les sots désireront ce qui leur est nuisible et les imprudents haïront la science.
5. Le sot est frappé par ses lèvres.